生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书
    项 目 名 称 华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补

发电项目220KV输出线路工程
项 目 编 号 2205-421281-04-01-582656
建 设 地 点 湖北省咸宁市赤壁市
验 收 单 位 华润新能源（赤壁）有限公司
2023 年 5 月 22 日
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补光伏发电项目220kV送出线路工程
	行业类别
	输变电工程

	主管部门

（或主要投资人）
	华润新能源（赤壁）有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案审批部门、文号及时间
	赤壁市水利和湖泊局、赤水许可〔2022〕21号、2022年8月18日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2022年8月~2022年12月

	水土保持方案编制单位
	湖北安源安全环保科技有限公司

	水土保持初步设计单位
	咸宁市丰源电力勘测设计有限公司

	水土保持监测单位
	湖北友好生态工程咨询有限公司

	水土保持施工单位
	咸宁市丰源电业有限责任公司

	水土保持监理单位
	重庆联盛建设项目管理有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	武汉景泰源科技信息咨询有限公司

二、验收意见
	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（〔2017〕365号）的规定，华润新能源（赤壁）有限公司于2023年4月20日主持召开了华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补光伏发电项目220kV送出线路工程水土保持设施专项验收会议。参加会议的有本项目的水土保持设施验收报告编制单位、方案编制单位、监理单位、监测单位、施工单位的代表和特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表查阅了技术资料，听取了水土保持施工单位、监理单位、监测单位以及水土保持设施验收报告编制单位的汇报，经质询、讨论，形成了验收意见如下。

（一）工程概况

本项目建设内容为：220kV曲铺变电站间隔扩建、日曜升压站至车埠升压站220kV线路和车埠升压站至曲铺变电站220kV线路。（1）220kV曲铺变电站间隔扩建：曲铺变本期工程扩建220kV间隔1个。（2）日曜升压站至车埠升压站220kV线路：线路全长11.0km，均为单回架设。新建杆塔33基，其中耐张塔12基，直线塔21基。（3）车埠升压站至曲铺变电站220kV线路：线路全长18.2km，单回架设，其中架空线路17.9km，电缆线路0.3km。新建杆塔60基，其中新建单回耐张塔20基，电缆终端钢管杆1基，直线塔39基。本项目总占地面积为37992m2，其中永久占地5735m2，临时占地32257m2；项目总挖方10144m³，填方5288m³，无借方，余方4856m³。余方在塔基区和电缆线路区就地平整。本工程于2022年8月开工，2022年12月完工。

（二）水土保持方案批复情况

2022年8月18日咸宁市水利和湖泊局厅以赤水许可〔2022〕21号文对《华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补光伏发电项目220kV送出线路工程水土保持方案报告表（报批稿）》进行了批复。批复的水土流失防治责任范围为38375m2。批复的水土保持投资为108.19万元。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目主体工程由咸宁市丰源电力勘测设计有限公司设计完成，初步设计中包含水土保持设计。

（四）水土保持监测情况
建设单位委托湖北友好生态工程咨询有限公司开展了水土保持监测。监测单位编制了《华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补光伏发电项目220kV送出线路工程水土保持监测总结报告》。监测报告主要结论为：落实的水土保持防治措施较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值。其中水土流失总治理度97.23%，土壤流失控制比1.13，渣土防护率99.10%，表土保护率99.87%，林草植被恢复率98.88%，林草覆盖率34.19%。项目建设过程中各阶段水土保持措施较完善，能有效控制水土流失，未产生水土流失危害，水土保持监测“绿黄红”三色评价为“绿色”。
（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位委托武汉景泰源科技信息咨询有限公司开展了水土保持设施验收工作，提交了《华润赤壁日曜350MW、车埠120MW渔光互补光伏发电项目220kV送出线路工程水土保持设施验收报告》。验收意见主要结论为：建设单位编报了水土保持方案，开展了水土保持监理、监测工作，缴纳了水土保持补偿费，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案落实了水土保持措施，水土流失防治任务基本完成，水土保持设施运行基本正常；水土保持后续管理维护责任落实。项目水土保持设施具备验收条件。
（六）验收结论
综上所述，验收组认为：该工程实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施竣工验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续要求

运管单位加强水土保持措施的维护，确保设施稳定运行，保障项目区及周边生态环境安全。

[image: image1.png]=\ BERRE TR

#I| #& & @ REBH | EF |
4 % BRE EAFRE (F2) ARAT E 1)
|wume
| ExA | RRBARMKBARRAMAT | IEF |7 2 & |aust)
wm | AEEEASTRFORRAD | 18 |3 8D | gaet
tes | EARARRAEELARLD “ngwﬁmﬁ M!‘j
e T
I#E MAEEZLFRIAARLE IRF m ‘T:fﬁ’i
I
2.2 3 RETFFALHRRMELA AELE m ﬁlﬂ(zl
—
RE# ELdErsd ## ; HMTR
A